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ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-CĐSL           Sơn La, ngày 11 tháng 3 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi "Giới thiệu sách năm 2022" 

chào mừng ngày Sách Việt Nam (21/4) và ngày Sách và bản quyền thế giới (23/4) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 28/2/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 
Sơn La về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2022 trên địa bàn 
tỉnh Sơn La;  

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-CĐSL ngày 10/2/2022 của Trường Cao đẳng Sơn 
La về việc triển khai đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 – 
2025, định hướng đến năm 2030 trong trường Cao đẳng Sơn La; 

Căn cứ diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19 trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2022” 
chào mừng ngày Sách Việt Nam (21/4) và ngày Sách và bản quyền thế giới (23/4), cụ 
thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Khuyến khích phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong 
toàn thể Cán bộ, Giảng viên và học sinh, sinh viên toàn Trường. 

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để bạn đọc có điều kiện giao lưu, học 
hỏi, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là nâng cao hiệu quả cho sinh 
viên tự học, tự nghiên cứu. 

- Tạo không gian bổ ích, từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách đến bạn đọc. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, thu hút đông đảo Cán bộ, Giảng 
viên và học sinh, sinh viên tham gia. 

- Các nội dung thi thiết thực, ý nghĩa, mang tính giáo dục cao. 

- Đảm bảo an toàn trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh theo quy 
tắc 5K của Bộ Y tế. 

2. Đối tượng và nội dung thi: 

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên đang làm việc và học 
tập tại Trường Cao đẳng Sơn La. Đối với sinh viên: Mỗi lớp cử 1-2 học sinh tham gia 
có danh sách kèm theo mẫu (trong quá trình làm sản phẩm dự thi phải đảm bảo 5K) 

 - Nội dung thi: Giới thiệu về một hoặc một chùm sách có nội dung: 

+ Quê hương, đất nước, Bác Hồ, biển đảo 

+ Du lịch, Lâm nghiệp, Nông nghiệp 

+ Công nghệ thông tin …. 

3. Quy định về bài dự thi: 

* Yêu cầu về nội dung: 

- Nội dung giới thiệu sách theo chủ đề quy định ở trên. 

- Bài dự thi phải đảm bảo nội dung không vi phạm thuần phong mỹ tục, tôn 
giáo, không vi phạm pháp luật Việt Nam. Nghiêm cấm sử dụng bài dự thi để vu 
khống, bịa đặt hoặc vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục và các vi phạm pháp luật 
khác. 
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- Nội dung dự thi phải là những sáng tạo mới, chưa được công bố ở bất kỳ 
phương tiện thông tin đại chúng nào; chưa đưa lên các website, blog, các trang mạng 
xã hội như Facebook, YouTube, Twitter... của các tổ chức, cá nhân. Không sao chép 
nội dung dưới mọi hình thức 

 - Ban tổ chức được sử dụng bài dự thi trong công tác tuyên truyền giáo dục 
không lợi nhuận. 

* Yêu cầu về hình thức, số lượng 

- Hình thức thi:  

+ Viết bài  hoặc quay video clip giới thiệu sách có độ dài 5-7 phút giới thiệu về 
một hoặc một chùm sách có nội dung hình thức phù hợp. 

+ Khuyến khích bài dự thi trình bày công phu, hình thức đẹp, có hình ảnh, tư liệu 
phong phú. 

- Bài viết hoặc video dự thi không được gắn bất kỳ ký hiệu, biểu trưng, chữ viết 
hoặc hình ảnh, đồ họa của cá nhân hoặc tổ chức nào khác. 

- Số lượng bài dự thi: mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi. 

4. Cách thức thực hiện: 

- Bước 1: Gửi danh sách tham gia theo mẫu về Trung tâm Thông tin – Thư viện 

- Bước 2: Gửi bài dự thi cho Ban tổ chức duyệt theo địa chỉ: Tin nhắn 
Messenger facebook của  Thư viện cdsl theo đường dẫn 
https://www.facebook.com/vien.thu.9619 

- Bước 3: Sau khi được Ban tổ chức duyệt bài, Người tham gia truy cập vào 
trang facebook của TT.TV (Thư viện cđsl) theo địa chỉ dưới đây để trở thành thành 
viên của trang https://www.facebook.com/vien.thu.9619 

- Bước 4: Ban tổ chức đăng bài Giới thiệu sách đã duyệt vào trang facebook 
của TT Thông tin – Thư viện (Thư viện cđsl) kèm 1 số thông tin như sau: 

+ Họ và tên: 

+ Khoa/ Phòng/ Đơn vị 

+ Lớp: 

+ Hagtag: #Giới thiệu sáchcdsl #văn hóa đọc 

- Bước 5: Vận động bình chọn: 

Người dự thi nhấn thích (like) bài dự thi của mình, chia sẻ (share) về tường của 
mình (profile facebook) và để chế độ công khai, kêu gọi bình chọn cho bài của mình 
bằng cách nhấn thích/chia sẻ/bình luận dưới bài dự thi được đăng tải trên trang 
facebook của thư viện. 

* Lưu ý: Các lượt thích/ chia sẻ/ bình luận chỉ được tính điểm khi thực hiện trên 
trang facebook của thư viện (Thư viện cđsl) 

5. Cách thức tính điểm: 

a. Nội dung 1: Điểm do các cá nhân bình chọn trên trang Facebook của 
chính thức của Thư viện: 

Tiêu chí chấm điểm của các bài dự thi dựa vào số lượt thích/ chia sẻ/ bình luận 
bài viết trên theo địa chỉ  Thư viện cđsl hoặc theo đường dẫn: 
https://www.facebook.com/vien.thu.9619 

Cụ thể như sau: 

- Với mỗi lượt thích được tính 1 điểm 

- Với mỗi lượt bình luận được tính 2 điểm (mỗi tài khoản chỉ được tính 1 lần) 

- Với mỗi lượt chia sẻ được tính 5 điểm 

Tổng điểm cuối cùng của thí sinh = lượt thích + lượt bình luận + lượt chia sẻ. 

https://thanhnien.vn/cong-nghe/y-tuong/
https://thanhnien.vn/gioi-tre/the-gioi-mang/
https://thanhnien.vn/gioi-tre/the-gioi-mang/
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* Lưu ý:  

- Các lượt thích/chia sẻ/ bình luận phải là thực tế, nếu phát hiện thí sinh nào 
gian lận, Ban tổ chức sẽ hủy kết quả bài dự thi. 

- Trong trường hợp thí sinh có số điểm bằng nhau, Ban tổ chức sẽ tiến hành xét 
theo thứ tự ưu tiên như sau để tìm ra người thắng cuộc. 

+ Thí sinh có lượt chia sẻ nhiều hơn. 

+ Thí sinh có lượt bình luận nhiều hơn. 

+ Thí sinh có lượt thích nhiều hơn. 

b. Nội dung 2: Điểm do Ban Giám khảo chấm 

Nội dung Hình thức 

Giới thiệu về  

cuộc thi 

Giới thiệu nội 
dung sách  

Câu từ, giọng nói, thần thái (đối với 
video); trình bày (đối với bài viết) 

Thời  
gian 

0.5 điểm 4 điểm 4.5 điểm 
1 

điểm 

Lưu ý: Tổng điểm của bài Giới thiệu sách sẽ là tổng điểm của hai mục a và 
b nêu trên. 

6. Thời gian dự thi và trao thưởng: 

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày có thông báo đến 8h ngày 15/4/2022. 

- Thời gian công bố và trao giải: 8h ngày 21/4/2022. 

7. Cơ cấu giải thưởng và dự trù kinh phí :  

TT Tên kinh phí Thưởng Số lượng Thành tiền 

1 Giải nhất 300,000 1 300,000 

2 Giải nhì 200,000 2 400,000 

3 Giải ba 100,000 3 300,000 

4 Giải KK 50,000 4 200,000 

5 Ban Giám khảo 120,000 5 600,000 

6 Giấy chứng nhận  10 200,000 

Tổng 2,000,000 

8. Thành phần Ban tổ chức và Ban giám khảo 

a. Thành phần Ban tổ chức: 

1. Đ/c: Nguyễn Đức Long – Hiệu trưởng – Trưởng ban 

2. Đ/c: Lương Văn Kiên – Giám đốc TT TT-TV – Phó ban 

3. Đ/c: Nguyễn Văn Thành – Phó Giám đốc TT TT-TV – Phó ban 

4. Đ/c: Trần Thị Vinh Hoa – Phụ trách tuyên truyền – Thành viên 

5. Giáo viên chủ nhiệm các lớp 

b. Thành phần Ban giám khảo: 
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1. Đ/c: Nguyễn Văn Minh – Phó Hiệu trưởng.  

2. Đ/c: Hoàng Thị Vân – Phó Khoa Đào tạo Giáo viên. 

3. Đ/c: Nguyễn Thị Thu Hà – Giảng viên Khoa Đào tạo Giáo viên. 

4. Đ/c: Nguyễn Văn Thành – Phó Giám đốc Trung tâm TT – TV. 

5. Đ/c:  Trần Thị Vinh Hoa – Phụ trách tuyên truyền, CB phòng Đọc. 

9. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

* Trung tâm Thông tin – Thư viện: 

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch; tổ chức thực hiện. 

- Phân công cán bộ giảng viên phụ trách công tác tổ chức và thực hiện. 

* Phòng Kế hoạch – Tài chính: 

Chuẩn bị kinh phí theo chế độ hiện hành. 

* Ban quản trị Fanpage, website và  Bộ phận Phát thanh của Trường: 

Phối hợp Trung tâm Thông tin – Thư viện tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi 
để Cán bộ, Giảng viên và Học sinh, Sinh viên nắm được. 

* Các khoa, đơn vị trực thuộc: 

- Triển khai Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2022” chào mừng 
ngày Sách Việt Nam (21/4) và ngày Sách và bản quyền thế giới (23/4) tới Cán bộ, 
Giảng viên và Học sinh, Sinh viên trong đơn vị. 

- Yêu cầu sinh viên tham gia đầy đủ, hướng dẫn sinh viên tháo gỡ các vướng 
mắc, khó khăn trong quá trình làm bài dự thi. 

- Cộng điểm rèn luyện Học kỳ 2 khi sinh viên tham dự đạt giải. 

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức cuộc thi "Giới thiệu sách năm 2022” 
chào mừng ngày Sách Việt Nam (21/4) và ngày Sách và bản quyền thế giới (23/4). Đề 
nghị các Khoa và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện và đạt hiệu quả cao./. 

 

Nơi nhận: KT.HIỆU TRƯỞNG 
- Ban Giám hiệu (để b/c); PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
- Các khoa, đơn vị (t/h);  
- Bộ phận phát thanh của trường (để t/b);  
- Fanpage và website của trường (để đưa tin);  
- Lưu VT, TT.TT-TV  

 Nguyễn Văn Minh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐƠN VỊ:…………. Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

          Sơn La, ngày        tháng        năm 2022 

DANH SÁCH ĐĂNG KÍ THAM GIA  

Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2022 chào mừng ngày Sách Việt Nam (21/4) và 

ngày Sách và bản quyền thế giới (23/4) 

Danh sách đăng ký tham gia của Lớp/Đơn vị: …………………………………. 

TT Họ và tên Số điện thoại 

1   

2   

Tổng cộng  …   sinh viên/cá nhân đăng kí tham gia “Cuộc thi Giới thiệu sách 

năm 2022 chào mừng ngày Sách Việt Nam (21/4) và ngày Sách và bản quyền thế giới 

(23/4)”. 

GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM 
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THỂ LỆ 

 “ Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2022” chào mừng ngày  

Sách Việt Nam (21/4) và ngày Sách và bản quyền thế giới (23/4) 

 

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên đang làm việc và học 

tập tại Trường Cao đẳng Sơn La. Đối với sinh viên: Mỗi lớp cử 1-2 học sinh tham gia 

có danh sách kèm theo mẫu (trong quá trình làm sản phẩm dự thi phải đảm bảo 5K) 

II. NỘI DUNG 

Giới thiệu về một hoặc một chùm sách có nội dung: 

+ Quê hương, đất nước, Bác Hồ, biển đảo 

+ Du lịch, Lâm nghiệp, Nông nghiệp 

+ Công nghệ thông tin …. 

III. QUY ĐỊNH VỀ CUỘC THI 

1. Yêu cầu về nội dung: 

- Nội dung giới thiệu sách theo chủ đề quy định ở trên. 

- Bài dự thi phải đảm bảo nội dung không vi phạm thuần phong mỹ tục, tôn 

giáo, không vi phạm pháp luật Việt Nam. Nghiêm cấm sử dụng bài dự thi để vu 

khống, bịa đặt hoặc vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục và các vi phạm pháp luật 

khác. 

- Nội dung dự thi phải là những sáng tạo mới, chưa được công bố ở bất kỳ 

phương tiện thông tin đại chúng nào; chưa đưa lên các website, blog, các trang mạng 

xã hội như Facebook, YouTube, Twitter... của các tổ chức, cá nhân. Không sao chép 

nội dung dưới mọi hình thức 

 - Ban tổ chức được sử dụng bài dự thi trong công tác tuyên truyền giáo dục 

không lợi nhuận. 

2. Yêu cầu về hình thức, số lượng 

- Hình thức thi:  

+ Viết bài hoặc quay video clip có độ dài 5-7 phút giới thiệu về một hoặc một 

chùm sách có nội dung hình thức phù hợp. 

+ Đối với bài viết: Đánh máy vi tính trên khổ giấy A4 bằng chữ Times New 

Romance, định dạng lề trên dưới trái phải theo đúng chuẩn, ghi rõ Bài dự thi tham gia 

cuộc thi “Giới thiệu sách năm 2022” chào mừng ngày Sách Việt Nam (21/4) và ngày 

https://thanhnien.vn/cong-nghe/y-tuong/
https://thanhnien.vn/gioi-tre/the-gioi-mang/
https://thanhnien.vn/gioi-tre/the-gioi-mang/
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Sách và bản quyền thế giới (23/4), họ và tên, đơn vị công tác, số điện thoại, địa chỉ 

email liên hệ (nếu có). 

+ Đối với video: 

Khuyến khích bài dự thi trình bày công phu, hình thức đẹp, có hình ảnh, tư liệu 

phong phú. Video dự thi không được gắn bất kỳ ký hiệu, biểu trưng, chữ viết hoặc hình 

ảnh đồ họa của cá nhân hoặc tổ chức nào khác. Hình ảnh sắc nét, không mờ, nhòe. 

- Số lượng bài dự thi: mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi. 

3. Bài dự thi không hợp lệ là các bài: 

- Bài có nội dung hoàn toàn giống nhau. 

- Bài dự thi không ghi rõ họ tên, địa chỉ của người dự thi. 

- Bài dự thi gửi chậm so với thời gian quy định. 

- Bài dự thi có nội dung giống với các bài đã được đăng tải trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

4. Thời gian và địa chỉ nhận bài dự thi 

4.1. Thời gian 

- Hạn cuối nộp bài ngày 15/4/2022. 

- Tổ chức trao giải cuộc thi: Sáng ngày 21/4/2022. 

4.2. Địa chỉ nhận bài dự thi: Gửi vào Tin nhắn Messenger facebook của  Thư 

viện cdsl theo đường dẫn https://www.facebook.com/vien.thu.9619  

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- 01 giải Nhất: 300.000 đ/1 Giải 

- 02 giải Nhì: 200.000đ/1 Giải 

- 03 giải Ba: 100.000đ/ 1 Giải 

- 04 giải Khuyến khích: 50.000đ/ 1 Giải 

Trong quá trình thực hiện, có điểm nào chưa rõ đề nghị trao đổi về Ban Tổ chức 

Hội thi (Trung tâm Thông tin – Thư viện, điện thoại: 02123.874.751 hoặc 0982.336.776)  

để thống nhất thực hiện./. 

  BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

 

 

 

https://www.facebook.com/vien.thu.9619
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